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KẾ HOẠCH 

Triển khai các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia 

không thuốc lá và Ngày Thế giới không thuốc lá năm 2025 
 

 

Thực hiện Công văn số 2261/BGDĐT-HSSV ngày 06/5/2025 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Thế giới không 

thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 277/KH-CĐSL ngày 19/9/2024 của Trường Cao đẳng 

Sơn La về việc ban hành Kế hoạch Phòng, chống ma túy, bạo lực, xâm hại tình 

dục, thuốc lá; vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; vi phạm trật 

tự, an toàn giao thông trong học đường của trường Cao đẳng Sơn La, năm học 

2024 - 2025. 

I. Mục đích - yêu cầu 

1. Mục đích 

Nâng cao nhận thức của cán bộ, giảng viên, nhân viên và học sinh, sinh viên 

về tác hại của thuốc lá, đặc biệt là thuốc lá điện tử và thuốc lá nung nóng. 

Tạo sự lan tỏa trong việc xây dựng môi trường học đường không khói thuốc. 

Truyền tải đầy đủ Thông điệm tuyên truyền hưởng ứng Ngày Thế giới không 

thuốc lá 31/5 và Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 25-31/5/2025 kèm theo Công văn 

số 2261/BGDĐT-HSSV ngày 06/5/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo tới toàn thể 

cán bộ, giảng viên và học sinh, sinh viên toàn trường. 

2. Yêu cầu 

Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Bộ GD&ĐT và quy định của pháp luật về 

phòng, chống tác hại thuốc lá. 

Hoạt động tuyên truyền linh hoạt bằng nhiều hình thức như trực tiếp thông 

qua các buổi sinh hoạt lớp, các hoạt động ngoại khóa, tuyên truyền thông qua các 

khẩu hiệu trên biển Led tại Cổng trường, thông qua đài phát thanh nội bộ của nhà 

trường, thông qua không gian mạng giúp HSSV hiểu rõ được nội dung tuyên truyền 

nhằm tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành vi của HSSV. 

II. Thời gian triển khai 

Từ ngày 20/5 đến 5/6/2025, trọng tâm là Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá 

(25–31/5) và Ngày Thế giới không thuốc lá (31/5). 

III. Nội dung hoạt động 

1. Công tác tuyên truyền – truyền thông 



Tập trung triển khai các hoạt động tuyên truyền sâu rộng, phong phú về hình 

thức, đa dạng về nội dung, hướng đến toàn thể cán bộ, giảng viên, viên chức, người 

lao động và học sinh – sinh viên của nhà trường: 

1.1. Tuyên truyền trực quan 

1.1.1. Đơn vị thực hiện: 

Phòng Hành chính - Quản trị 

1.1.2. Nội dung thực hiện 

Chạy các khẩu hiệu trên biển Led tại cổng trường. Thời gian thực hiện từ 

ngày 20/05/2025 đến hết ngày 31/05/2025. Nội dung khẩu hiệu sử dụng các thông 

điệp truyền thông của Bộ Giáo dục và Đào tạo: 

1) Sử dụng thuốc lá gây ra hơn 100.000 ca tử vong mỗi năm tại Việt Nam. 

2) Sử dụng thuốc lá gây tổn thất 108 nghìn tỷ đồng mỗi năm, cao gấp 5 lần số 

thu từ thuế thuốc lá. 

3) Sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng gây tốn tiền và phải 

trả giá bằng sức khỏe. 

4) Sử dụng thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng gây tổn thương 

phổi, tim và não, đặc biệt là người trẻ. 

5) Hãy bỏ thuốc lá để làm tấm gương tốt cho các con của bạn. 

6) Bỏ thuốc lá ngay hôm nay vì sức khỏe của bạn và những người thân yêu. 

7) Hút shisha cũng có hại như sử dụng các sản phẩm thuốc lá khác. 

8) Thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng không phải là sản phẩm giúp cai 

thuốc lá điếu thông thường. 

9) Thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng chứa hóa chất độc hại như khói xe ô 

tô, thuốc trừ sâu. 

10) Nicotine trong thuốc lá điếu, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng làm suy 

yếu sự phát triển não bộ trẻ em. 

11) Tuân thủ quy định cấm sử dụng, vận chuyển thuốc lá điện tử, thuốc lá 

nung nóng là trách nhiệm của mọi tổ chức, cá nhân. 

12) Cấm sử dụng, sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, vận chuyển thuốc lá điện 

tử, thuốc lá nung nóng (theo Nghị quyết số 173/2024/QH15 của Quốc hội). 

13) Thanh niên Việt Nam tuân thủ quy định cấm sử dụng thuốc lá điện tử, 

thuốc lá nung nóng. 

14) Thanh niên Việt Nam nói không với thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá 

nung nóng. 

15) Tăng thuế thuốc lá cao giúp đạt mục tiêu quốc gia về giảm tỷ lệ hút thuốc. 

16) Tăng thuế thuốc lá cao giúp ngăn ngừa trẻ em hút thuốc. 

17. Thuế thuốc lá cần đạt ít nhất 75% trên giá bán lẻ để giúp giảm số người 



hút thuốc (theo Tổ chức Y tế Thế giới). 

1.2. Tuyên truyền qua hệ thống truyền thông nội bộ 

1.2.1. Đơn vị thực hiện 

Phòng Tổ chức Cán bộ - Công tác HSSV phối hợp với Trung tâm Thông tin – 

Thư viện, Đoàn trường, Hội Sinh viên. 

1.2.2. Nội dung thực hiện 

- Phát thanh hàng ngày qua Đài phát thanh nội bộ nhà trường sau giờ học 

chính khóa trên lớp với các nội dung tuyên truyền về tác hại của thuốc lá. 

- Đăng tải các bài viết, thông điệp, infographic lên: Website, fanpage chính 

thức của Trường; Các nhóm Zalo, Facebook lớp và Diễn đàn Trường Cao đẳng Sơn 

La. 

1.3. Tổ chức sinh hoạt chuyên đề 

1.3.1. Đơn vị thực hiện 

Các khoa có HSSV, LHS Lào đang học tập 

1.3.2. Nội dung thực hiện 

Giáo viên chủ nhiệm tổ chức sinh hoạt lớp theo chuyên đề trong tuần 25– 

31/5/2025 với chủ đề: “Tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe và học tập”; “Vì một 

môi trường học đường không khói thuốc”; “Cảnh báo thuốc lá điện tử và thuốc lá 

nung nóng”. 

1. 4. Tổ chức cuộc thi tuyên truyền 

1.4.1. Đơn vị thực hiện 

Đoàn trường, Hội sinh viên nhà trường 

1.4.2. Nội dung thực hiện 

Xây dụng Kế hoạch phát động cuộc thi: Vẽ tranh cổ động, thiết kế 

infographic, video ngắn tuyên truyền về phòng, chống tác hại của thuốc lá; Viết 

cảm nghĩ hoặc bài luận ngắn về chủ đề "Em nói không với thuốc lá". 

2. Kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm 

2. 1. Rà soát và phổ biến quy định 

2.1.1. Đơn vị thực hiện. 

Phòng Hành chính - Quản trị 

2.1.2. Nội dung thực hiện 

Tổ chức rà soát, cập nhật và phổ biến lại quy định cấm hút thuốc lá, thuốc lá 

điện tử, thuốc lá nung nóng trong khuôn viên trường học. 

Rà soát và gắn bổ sung các biển cấm hút thuốc là tại các giảng đường, thư 

viện, phòng học, phòng họp; Ký túc xá, khu thể thao, khu sinh hoạt chung;Văn 

phòng làm việc, khuôn viên sân trường. 

2. 2. Thành lập và phân công nhiệm vụ Tổ kiểm tra 



2.2.1. Đơn vị thực hiện 

Phòng Tổ chức cán bộ – Công tác HSSV chủ trì phối hợp với phòng Hành 

chính - Quản trị thực hiện 

2.2.2. Nội dung thực hiện 

Thành lập Tổ kiểm tra, giám sát gồm đại diện: Đoàn Thanh niên – Hội Sinh 

viên, Tổ Y tế học đường, Ban Quản lý Ký túc xá, Tổ Bảo vệ. 

Tổ kiểm tra có nhiệm vụ: 

- Tổ chức kiểm tra đột xuất và định kỳ tại các khu vực có nguy cơ cao (khu 

vực nhà vệ sinh, hành lang lớp học, khu vực vắng người…); Ghi nhận vi phạm, lập 

biên bản nếu phát hiện hành vi sử dụng thuốc lá trái phép trong khuôn viên trường. 

- Xử lý vi phạm các trường hợp học sinh, sinh viên vi phạm sẽ nhắc nhở lần 

đầu, ghi nhận vào sổ theo dõi lớp. Nếu tái phạm Tổ kiểm tra giám sát phối hợp với 

giáo viên chủ nhiệm để giáo dục, phê bình trước lớp, lập biên bản xử lý theo Quy 

chế công tác học sinh, sinh viên. Trường hợp nghiêm trọng Tổ kiểm tra giám sát 

mời phụ huynh làm việc, áp dụng hình thức kỷ luật phù hợp theo quy chế hiện hành. 

- Đối với cán bộ, giảng viên, nhân viên nếu vi phạm, sẽ bị nhắc nhở, kiểm 

điểm cá nhân và xử lý hành chính theo nội quy, quy chế của nhà trường. 

Tổ kiểm tra tổng hợp kết quả giám sát và xử lý vi phạm trong tuần lễ cao 

điểm (25–31/5). 

- Báo cáo kết quả cho Ban Giám hiệu và gửi báo cáo tổng hợp về Phòng Tổ 

chức cán bộ - Công tác HSSV trước ngày 07/6/2025. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Ban Giám hiệu 

Chỉ đạo chung toàn bộ hoạt động tuyên truyền, giám sát và đánh giá kết quả 

thực hiện kế hoạch. 

Giao nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị chức năng. 

Tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất và chỉ đạo xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm (nếu có). 

2. Phòng Tổ chức cán bộ – Công tác Học sinh, sinh viên 

Là đơn vị chủ trì xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch; xây dựng nội dung 

tuyên truyền và triển khai thực hiện, tổ chức các hoạt động kiểm tra giám sát, tổng 

hợp kết quả thực hiện. 

Phối hợp với các phòng, khoa, đơn vị liên quan để triển khai hiệu quả các 

hoạt động theo kế hoạch. 

Là đầu mối tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch về Bộ Giáo dục 

và Đào tạo. 

Chỉ đạo Ban Quản lý Ký túc xá tăng cường tuyên truyền đến HSSV, LHS 

Lào ở nội trú về tác hại của thuốc lá, thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng. 



Chỉ đạo Tổ Y tế phối hợp theo dõi sức khỏe và hỗ trợ tư vấn, can thiệp khi 

phát hiện HSSV, LHS Lào sử dụng thuốc lá. 

3. Phòng Hành chính – Quản trị 

Phụ trách công tác tuyên truyền trực quan như treo biển cấm, chạy khẩu hiệu 

trên biển Led tại cổng trường. 

Rà soát, cập nhật và bổ sung các bảng cấm hút thuốc tại các khu vực chức 

năng trong trường. 

Chỉ đạo Tổ Bảo vệ. Tăng cường tuần tra, giám sát tại các khu vực có nguy 

cơ cao như nhà vệ sinh, hành lang lớp học, khu vực vắng người… Phát hiện, ghi 

nhận và phối hợp xử lý các trường hợp vi phạm quy định về cấm hút thuốc trong 

khuôn viên nhà trường. 

4. Đoàn trường – Hội Sinh viên nhà trường 

Phối hợp tổ chức các hoạt động truyền thông, sinh hoạt chuyên đề và các 

cuộc thi tuyên truyền. 

Huy động đoàn viên, hội viên tham gia tích cực vào các hoạt động hưởng ứng 

Tuần lễ Quốc gia không thuốc lá. 

Tham gia Tổ kiểm tra, giám sát, phối hợp xử lý và giáo dục ĐVTN, HSSV vi 

phạm.  

5. Các khoa chuyên môn 

Chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm tổ chức sinh hoạt lớp theo các chuyên đề tuyên 

truyền trong tuần lễ cao điểm. 

Tăng cường nhắc nhở, theo dõi HSSV, LHS Lào thực hiện tốt quy định của 

Nhà trường. 

Phối hợp với Tổ kiểm tra xử lý các trường hợp vi phạm và giáo dục, rèn 

luyện ý thức cho HSSV, LHS Lào. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Tuần 

lễ Quốc gia không thuốc lá và Ngày Thế giới không thuốc lá năm 2025 của Trường 

Cao đẳng Sơn La. Yêu cầu các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: KT. HIÊU TRƯỞNG 
- Ban Giám hiệu (Chỉ đạo); PHÓ HIÊU TRƯỞNG 
- Như mục IV (Thực hiện);  

- Lưu: VT. TC-HSSV.  

 
 

Nguyễn Xuân Thắng 
 


